佐渡市報道資料





【本送信票を含む 4 枚】

令和7年7月 25 日

世界遺産「佐渡島の金山」を題材にした特殊切手が発行されます

このたび、世界遺産シリーズ第 16 集 特殊切手「佐渡島の金山」が発行されます。

人類共通の文化遺産および自然遺産の国際的保護を図ることを目的とした「世界の文化遺産 及び自然遺産の保護に関する条約」に基づき登録された、日本の世界遺産を題材として発行す るシリーズ切手であり、新潟県、佐渡市が史跡、資料等の画像提供を行っています。

(詳細については別紙 日本郵便株式会社プレスリリースをご参照ください。)

記

- 1 名 称 世界遺産シリーズ第 16 集
- 2 発行日 令和7年8月6日(水)

本件についての問い合わせ先 佐渡市役所観光文化スポーツ部 世界遺産課 担当:宇佐美

佐 渡 市

電話(直通)0259-63-5136



PRESS RELEASE

2025年6月4日日本郵便株式会社

特殊切手「世界遺産シリーズ第16集」の発行

日本郵便株式会社(東京都千代田区、代表取締役社長 千田 哲也)は、世界遺産シリーズ第 16 集として、「佐渡島の金山」を題材とした特殊切手を発行します。

1 発行する郵便切手の内容

名 称	世界遺産シリーズ第 16 集			
発 行 日	2025 年 8 月 6 日 (水) (注1)			
種 類	110 円郵便切手(シール式)			
切 手 画 像	別紙のとおり			
シート構成・意匠	(1) 元文佐渡小判と佐渡一分銀と金鉱石 (2) 諸国六十八景 佐渡金やま (3) 六十余州名所図会 佐渡金やま (4) 佐渡の国金掘ノ巻 1 (5) 佐渡の国金掘ノ巻 2 (6) 佐渡の国金掘ノ巻 3 (7) 道遊の割戸 (8) 佐渡奉行所跡 (9) 時鐘楼 (10) 大山祗神社(西三川) 余白:佐渡の国金掘ノ巻			
画 像 提 供 (所蔵・所有者)	 (1) 佐渡市(佐渡市) (2) 、(3) 新潟県立歴史博物館(新潟県立歴史博物館) (4) 、(5) 、(6) 佐渡市教育委員会(相川郷土博物館) (7) 新潟県 (8) 新潟県(佐渡奉行所跡) (9) 新潟県(佐渡市) (10) 新潟県(笹川集落) 			
売 価	1, 100 円(<u>シート単位で販売します。</u>)			
小切・印面寸 法	(1)、(2)、(3)、(7)、(8)、(9)、(10)縦36.5mm × 横28.0mm (4)、(5)、(6)縦28.0mm × 横36.5mm 縦212.5mm × 横140.0mm			
切手デザイン版 式 刷 色	丸山智(切手デザイナー)オフセット 6 色			

発	行	枚	数	350 万枚(35 万シート)
販	売	場	所	 ・全国の郵便局など^(注2) ・郵便局のネットショップ内「切手・はがきストア」^(注3) ・銀座郵便局での通常払込みによる通信販売

2 世界遺産シリーズについて

人類共通の文化遺産および自然遺産の国際的保護を図る目的で採択された「世界の文化遺産及び自然 遺産の保護に関する条約」に基づき登録された、日本の世界遺産を題材として発行するシリーズ切手です。

過去にも「世界遺産シリーズ」としてシリーズ切手を発行しており、現在のシリーズは、2004(平成 16)年以降に新しく登録された日本の世界遺産を題材として、2006(平成 18)年以降第1集から第15集まで発行しています。

3 発行する郵便切手のデザインについて

2024 年 7 月 27 日に世界文化遺産に登録された佐渡島の金山に関する史跡および資料などをデザインしています。

4 その他

通信販売などの販売概要、郵趣のための記念押印サービスについては、弊社 Web サイトでお知らせします。 【注釈】

- (注1) 切手の販売は、発行日の午前9時からとなります。
- (注2) 一部の郵便局においては、お取り寄せとなる場合があります。 売り切れる場合もありますので、あらかじめご了承ください。
- (注3) 郵便局のネットショップ内「切手・はがきストア」への掲載は、2025年8月6日(水)の予定です。

以上

【お客さまのお問い合わせ先】

日本郵便株式会社

お客様サービス相談センター

<電話番号>

0120-23-28-86 (フリーダイヤル)

携帯電話からご利用のお客さま

0570-046-666 (通話料はお客さま負担です)

くご案内時間>

全日 8:00~21:00

ガイダンスが流れますので、「*」のあとに

「1」を選択してください。

おかけ間違いのないように注意してください

特殊切手「世界遺産シリーズ第16集」

